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Prof. Dr. Se l im Hilmi özkan Türk lerde lslamiyet Sonrası Eğitim Anl a y ı şı 

Tüırklerrde Islamayet 
Sonrasa Eğitim AnlaylŞI 

Prof. Dr. Selim Hilmi Özkan 
Yıldız Teknik Üniversiıesi, Eğitim Faldılıesi Ögretim Üyesi 

(Bu çalışma. Kronolojik ve I emaıih Eğitim I arilıi isimli eserde bir bölüm olar ah y;ıyıınlanan 
"Islam One esi, Islami pilııcne Geçiş, Sdçııhlu., Beylihkr ve Osmanlı Kuruluş Diınmı[erirıde Egitim· 

isimli çalışmanın bu tser için hazırlanan glkden geçirilmiş halidir.) 

Giriş 

CT . 
U ürk tarihi öğretim kolaylığı bakımından iki ana kategoriye aynlır: Islam öncesi 

ve sonrası dönem. İslam öncesine "eski Türkler" dönemi de denilir. İslam öncesi 
Türklerin hayat tarzı bir anlamda eğitim ve ideal insan biçimlerini de belirlemiştir. 
Hqnlar, bozkırda yaşayan bir toplum olduğundan, bu coğrafyaya uyum sağlayıcı 
insan yetiştirme söz konusu olmuştur. Bu eğitim anlayışının özünü alp tipi insan 
oluşturur. Bu insanın temel niteliği savaşçı, her an mücadeleye hazır, güvenilir, 
adil, komutanına ya da hak-ana sadık, yardımsever ve bilge bi~ kişiliktir. 1 

Asya'da dağınık boylar halinde yaşayan Türkleri bir siyasi yapı etrafında 
toplamayı başaran tık Türk devleti olan Asya Hunlan ve bu devletin ilk hakanı 
Teornan'dır. Teoman'dan sonra onun yerine oğlu Mete (M.Ö 209-274) geçmiştir. 
Onun döneminde Türk askeri sisteminin temelinin auldığına inamlır. Mete Türk 
Hakanlan arasında ilk program koyucusu olan devlet adamı olarak da kabul 
edilebilir. 

Tarihte Türk adını ilk taşıyan devlet olarak bilinen Göktürk Devleti, Hunlann 
siyasi ve coğrafi varisidir. Hun dönemi bozkır kültürü hayat tarzının ve alp tipi 
insan yetiştirme eğitim anlayışının Göktürkler döneminde de devam ettiğini 
söylenebilir. Ancak Göktürklerin selefierinden en önemli farkı, bilinen ilk Türk 
alfabesini geliştirmeleri ve bunu edebiyat siyaset ve sanatta ileri düzeyde 
kullanmalandır. Dünyamn en önemli miraslanndan olan ve Göktürk alfabesiyle 
taşa kazınan, Orhun/Göktürk Kitabeleri, - yaygınlık derecesi bilinmemekle birlikte
Göktürklerde nitelik bakımdan ileri düzeyde bir literatirıirı (okur-yazar kültür) 
olduğuna işarettir. 

XVlll. yüzyılda Göktürklerin yıkılmasıyla Türkler Uygurlann siyasi birliği 
altında yeniden teşkilatlanrnıştır. Uygurlar dönemi İslami döneme geçiş açısından 
bir tür ara dönem özelliği gösterir. Uygurlann yerleşik hayatı benimsedikleri ve 
Gök-Tann inancından Budizme geçtikleri bilinmektedir. Bu tercih onlann hayat 
tarzında ciddi değişimlere sebep olmuştur.2 

1. Bahattin Öge!, Türklerde Devlet Anlayışt, Kültür Bakanlığı Yayınlan, Ankara, ı982, s. 245. 
2. lbrnhim Karesoglu, Tllrk Milli Kült1l.nl, Bogaziçi Yayınlan, Istanbul, ı995, s. 325. 
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Eğitim tarihi açısından Uygurlann önemli bir yeri vardır. Onlar da Göktürkler 
gibi kendilerine özgü daha sistematik ve pratik bir alfabe (Soğd) geliştirmişler 
ve bununla ilk defa basım tekniklerini geliştirmişlerdir. Her ne kadar resimler 
şeklinde porselen üzerine basım tekniğini ilk defa Çinliler tarafından kullanmışsa 
da harflerin bir araya getirilerek bir metnin hasılınası işlemini (matbaa) Uygurlann 
icat ettiğine dair yaygın bir kanaat vardır. Gerçekten de bu gün dünyanın seçkin 
müzelerinde Uygurlann bastıkları metinlerden örnekler vardır. Ancak Uygurlar 
ahşaptan oyma harfler kullanıldığı için dayanıklı, sürekli ve kaliteli basım 
yapamamışlardır. Bu sebeple 1 444'te Alman Gutenberg metalden döktügü harflerle 
yapuğt baskıyla Uygurlardan alu yüz yıl kadar sonra, matbaanın mucidi unvanıru 
almıştır! Uygurlann çok değişik yazı materyalleri (kağıt ve papirüs türleri) de 
geliştirdiği bilinmektedir.1 

I. Türklerin "islamiyet'i Kabulü ve İlk Müslüman Türk 
Devletinde Eğitim 

Emeviler döneminde islam, Arap yanmadasının dışına taşarak Suriye, tran ve 
Maveraünnehir'e kadar ulaştı. Bu dönemde Seyhun ve Ceyhun havzasında yaşayan 
Türkler de Müslüman Araplarla karşılaştı. Abbasiler döneminde Çin orduları, 
Karlukların yaşadığı topraklara girdi. Karluklar Abbasi valisi Ebu Müslim'den 
yardım istedi. Bu istek üzerine bölgeye yönelen Araplar, Çirılileri 75l'de Talas 
yakınlannda mağlup etti. Emevi döneminde başlayan Türk-Arap yakınlaşması, 
bu savaşla daha sıcak ilişkilerin,gelişmesini sağladı. Abbasiler döneminde lslam 
Türkler arasında hızla yayıldı (Kitleler halinde olmasa da İslam ilk defa ltil 
Bulgarları arasmda yayıldı). X. yüzyılda Karluk, Yağma ve Çiğil boylan olmak 
üzere birçok Türk boy ve kabilesi lslam'ı kabul etti. Türklerin lslam'ı niçin ve 
nasıl kabul ettiğine dair bilgiler yeterli ve ikna edici olmamakla birlikte, Danişmend 
(1959) ve Gündü:z:'ün"' izahiarına göre kılıÇ zoru söz konusu olmayıp, inanç 
benzerliği, ticaret yollannın denetimi ve stratejik ortaklık gibi açıklamalar başı 
çekmektedir. 

Türkler lslam'ı birkaç asra yayılacak şekilde ve bazılan da hiç Araplan görmeden 
kabul ettiler. Türkler, islam sayesinde yeni ·bir dinamizm kazanmış, büyük 
komutanlar, ilim ve sanat adamı yetiştirerek bu dinle özdeş hale gelmişlerdir. 
llerleyen zamanlarda islam Türkler sayesirlde yükselmiş, Anadolu ve Balkanlar 
Müslüman olmuştur. Türklerin Anadolu'da İslam'dan gayri bir hayatı yoktur. 
Bu gün tam olarak araşnrılmamakla birlikte IX. yüzyıldan itibaren Türklerin 
yaşadığı Maveraünnehir bölgesinde "kayıp aydml~nma" olarak da adlandırılan 
Endülüs benzeri yüksek bir medeniyet/ "altın çağ" yaşanmıştrr.' Buhara, Taşkent, 
Semerkant, Horasan, Hive gibi şehirlerde ilim, sanat, felsefe, edebiyat, mimari 
bakımdan erişilmesi zor bir seviye yakalanmışur. Bu yüksek düz~yli medeniyerin 

3. Sinasi Tekin, Eski Türklerde Yazı, ı<agı~ l(iıap ve ı<agıı Damgalan, Dergal:ı Yayınlan, lsıanbul. 20ı5, s. 25. 
4. Tufan GQndO.Z, Kur'an ve Kılıç, Türkler Nasıl Maslarnan Oldu?, Yedittpe Yayınlan, Istanbul, 2018. 
S. F. Frederick Sıarr, losı Enlightmment, Central Asla's Golden Age, Princeıon Univernıy Prtss, Princeıon, 2013. 
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teşekkalünde tasavvufun ve medresesin merkezi konumda olduğu bilinmektedir. 
Türklerin erken dönemde ilim, sanat ve hikmeti bu düzeyde yükseklere çıkarması, 
Selçuklu ve Osmanlı medeniyetlerinin zerninini saglamışur. 

Türklerin Müslüman-olmalannda Araplardan ziyade lranhlann etkili olduğu 
görülmektedir. Bu bakımdan "namaz, abdest, oruç, peygamber .. " gibi pek çok 
dini kavram Farsçadan Türkçeye geçmiştir. tık Müslüman Türklerde lslam ile 
eski inançlannın sentezi olarak görülebilecek pratikler de ortaya çıkmıştır. Bu 
geçiş sürecinde eğitimle ilgili hemen her türlü kavram, İslam'ın temel kaynağı 
Kur'an'a dayanmıştır. Talim, terbiye, tedris, tedtb, tehzip, siyaset, tezkiye, irşad, 
medrese, rnüderris, rnuallim gibi kavrarnlar Arapça aslının işaret ettiğimana 
derinliğiyle Türkler arasında da kullanılmaya başlanmıştır. 

1.1. Yolunoğullan (868-905) 
Buhara asıllı bir Türk olan Ahm~d Bin To lun tarafından kurulan Tolunoğullan, 

Mısır ve Suriye bölgesinde Abbasilere bağlı olmakla birlikte müstakil hüküm 
süren ilk Müslüman Türk devletlerinden biridir. Tarihte, Türklerin yaşadığı yer 
anlamında "Türkiyye" ismini ilk kullanan Türk devleti Tolunoğullandır. OnJanrı 
zamanında Mısır ilmi, siy~ ye mali bakımdan tarihinin en müreffeh dönernJerinden 
birini yaşamış tam bir ilim ve irfan dönemi ortamına sahip olmuŞtUr. Tolunoğlu 
Ahmed zamanında et-Temimi ve Ahmed b. Cafer gibi önemli dil bilimciler, şairler 
ve edipler yetişrniştir. Tolunoğullan Mısır'ı ilim merkezi olarak muhafaza edebilmek 
için çeşitli yerlerden ilim adarnJannı buraya davet etmişlerdir. Şafii nlemasından 
Rebi b. Süleyman el-Muradi ile Hanefi ülemasından Ebu Cafer et-Tahavi bu davete 
cevap verenlerdendir. 

Tolunoğullan döneminde Mısır'da sağlık, tanm ve ticart faaliyetler de 
geliştirilmiş, bölgeye önernJi bayındırlık hizmetleri yapılmıştır. Hükümet tarafından, 
"Darü't-tıraz" olarak adlandırılan kumaş dokuma atölyesi açılmış, savaş aletl~ri 
ve tüketim malzemeleri üreten zanaat işleri geliştirilmiştir. Ahmed b. Tolun'un 
inşa ettirdiği lbn Tolun Camii bu gün hala. ayaktadır ve Kahire'nin en eski ve 
önemli sembol mekanlanndan biridir. 

Tolunoğııllanndan sonra Mısır'a egemen olan lhştdtler döneminde de saray 
ve çevresinde ilim çevresi oluşturularak ilmin gelişmesine ve yayılmasına katkı 
sağlanmıştır. Bu dönemde Fustat'da kitapçılar çarşısı kurulmuş, birçok alim 
Mısır'a gelmiş, Fıkıh ve Hadis çalışmalan hız kazanmıştır. Tıp ve felsefe, tarih, 
ziraat vb. alanmda teorik. eserler yazıldığı gibi, uygulamalar da yapılmıştır.6 

1.2. Karahanidar (840-1212) ve Gaznelilerde (961-1187) Eğitim 
Karahanlılar döneminde Tiirklerin kitleler halinde Müslüman olması devam 

etmiştir. Saltuk Buğra Han AbdülkeTim adını alarak süreci hızlandınşnr. Dönemin 
eğitimi hakkında kesin bilgiler olmamakla birlikte medrese benz.eri yapılann 

6. Nesimi Yazıo, lik Türk-lsL\m Devleıleıi Tarihi, Ankara Üniversitesi Yayınbn, Ankara, ı992, s. 48. 
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gelişmeye başladığı bilinmektedir. Ancak bunlar henüz tam teşekküllü egitim 
yapılan değildir ve sivil karakterlidir. Medrese ilerleyen zamanda vakıf ve külliye 
sistemleriyle kurumsaliaşarak en önemli lslamt eğitim kurumu olacaktır. 

Karahanhlar döneminde başta Farabi, lbn Sina, Balasagunlu Yusuf, Kaşgarlı 
Mahmud ve Yusuf Has Hacib olmak üzere, Ahmed Yesevt, Edip Ahmed, lbn 
Kesir, Birüni, Belhli Ebu Zeyd gibi filozof, alim, hakim ve edipler yetişmiştir. 
Bunların yazdığı eserler ilim dünyasımn başvuru kaynağı olmuştur. Bu alimierin 
yetişme ve eser vermelerinde Karahanlı hükümdarlan ve devlet adamlarının 
büyük payı vardır. 

Karahanlı ve Gazneli Devleti zamanmda daha sonra temel İslami eğitim 
kurumlan olarak tanınacak yaygın eğitim kurumlarının (ribat, hangah), cami, 
mescit, kütüphane, tekke ve zaviyeler) ilk örnekleri görülmeye başlamıştır. 

Osmanlı döneminde hemen her mahallede görülecek olan mahalle mekteplerinin 
bu dönemlerde ortaya çıktığı tahmin edilmektedir. Bu okullar, XIX. yüzyıla kadar 
varlığını sürdürmüştür. Aynı zamanda bütün eğitim kurumlannın mali ve idari 
alt yapısı olan vakıf sisteminin de bu dönemde gelişmeye başladığı söylenebilir. 
Ancak vakıf uygulaması İsla~·m ilk dönemlerinde başlamıştır. 

Karahanlılar döneminde medresderin yaygınlaşmaya başladığına dair bilgiler 
vardır. Medreseler ve diğer eğitim ku111rnlan sayesinde Emeviler döneminde 
başlayan Antik Yunan ve Grek medeniyeti ile tanışma bu dönemde de devam 
etmiş ve çeviri faaliyetleri hızlannuştrr. Temel lslamı ilimler daha çok medreselerde 
okunurken tıp, hukuk ve riyazi ilimler de medrese dışı mekanlada birlikte 
medresede de okutulmuştur. Ancak ikinci kısım ilimler medrese müfredatmm 
mihver dersi degildir. ilk defa bu dönemde daha sonra birnaristan ve hastane 
adını alacak olan darüşşifalar, şifahaneler ve marisıanlar da gelişmeye başlamıştır. 
Buralarda hastalıkların iyileştirilmesi yanında yüzyıllarca akutulacak tıp kitaplan 
da telif edilmiştir. 

Cami ve mescitler her ne kadar ibadet temelli yapılar ise de başlangıçta buralar 
sıbyan mektebi, medrese, dershane gibi amaçlarla da kullanılmıştır. Karahanlı 
ve Gazndiler döneminde de camiierin önemli ilim aktarma merkezleri olduğu 
söylenebilir. Cami ve mescitler halkın sorunlannı konuşabildiği, nikah, düğün 
ve ölüm törenlerinin gerçekleştirildiği, bazı önemli davaların görüldüğü mekanlar 
olarak toplum hayatının merkezini oluşturmuştur. 

Karahanlılar ve Gazneliler döneminde, ticaret yollannın denetimi ve güvenlik 
amacıyla inşa edilen ribat, han-galı ve kervansaray benzeri yapılar eğitim amacıyla 
kullanılmıştır. Bu yapılar, ticaret ve güvenlik unsurlannın yanında mescit, 
medrese, aşhilne, derslik, hamam gibi çeşitli müşternilat ile donatılmıştır. Sıradan 
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yolcu, derviş ve mutasavvıf sirkülasyonunun canlı olduğu bu merkezlerde kendi 
öğretilerini, inançlannı yolculara, tüccarlara aktarmaya gayret etmiştir. Bu sayede 
ticart mekanlar aynı zamanda önemli eğitim merkezi işlevi görmüştür. 

Bazı araştırmacılara göre7 Türklerde tasavvufi hayat büyük ölçüde IX. ve X. 
yüzyıllarda ortaya çıkmıştır. Dinirı daha saf ve birey merkezli yaşandıgı onarnlar 
olarak tekke ve zaviyelerle tasavvuf İslam'ın ruhunu teşkil etmiştir. Karahanlı ve 
G~neli dönemlerinde büyük mutasavvıflar ortaya çıkmış ve kendilerinden sonra 
gelen yüzyıllan etkilernişlerdir. 

Tekke ve zaYiyelerde daha çok ahi~ ve değer eğitimi yapılmışur. Buraya devam 
eden genç, ona yaşlı, her zümreden insan günlük hayatta kullanacağı bilgiler ile 
birlikte islam ahlakının esaslannı öğrenerek güzel ahlak sahibi ve herkes tarafından 
sevilen, faydalı kimseler olarak topluma katılmıştır. Tekke ve zaYiyelerde de tıpkı 
medrese olduğu gibi temel islami ilimler okutulmuştur. Daha önemlisi burada 
musiki ve sanat eğitimi de verilmiş, böylece tekke musikisi ve edebiyatı gelişmiştir. 

Mesleki eğitimin gelişmesine yönelik olarak da ahi zaYiyelerinin ve loncalannın 
ilk örneklerinin bu dönemde başladıgına dair bilgiler vardır.8 Ahiler daha çok ticari 
ve meslekt yapılar olarak ön pfana çıkmış ve bir tür ticaret ve meslek eğitim 
merkezleri işlevi görmüştür. 

llim ve kültür hayatının en önemli kurumlanndan olan kütüphaneler de bu 
dönemde gelişmeye başlamıştır. Kütüphanelerin ne zaman ve nerede çıktığına 
dair kesih bir bilgi bulunmamakla birlikte Emeviler döneminde birer okul görevi 
yapan mesciı.lerde ilk örnekleri görmüştür. islam dünyasının ürettiği kütüphanelerin 
Moğol istilasıyla büyük bir darbe yediğini tarihçiler belirtmektedir. Bu dönemde 
farklı ilim merkezlerinde inşa edilen kütüphanelerden bazılannda 400.000'e 
yakın kitap toplanabilmiştir.9 Kaynaklar, bir ilim dostu olan Selahaddin Eyyubi 
döneminde bir milyon ciltlik kütüphaneterin varlığından bahseder. Memlükler 
Mısır, Suriye ve Irak'ta yaptırdıklan cami ve mescit müştemilatlanna kütüphane 
ilave etmişlerdir. Kütüphaneler ilmin gelişmesine, yayılmasına ve kültürel ortamın 
zenginleşmesine büyük katkı sağlamıştır. 

Gazndiler devri siyasi kudretin yanı sıra İslami kültür ve eğitim bakımından 
da parlak bir dönem olmuştur. Büyük bir ilim ve alim dostu olan Sultan Mahmud, 
astronomi ilminin büyük dehası Ebu Reyhan el-Birünt'yi Harezm seferi sonrası 
Gazne'ye gelinmiştir. llmi faaliyetler oğlu Mes'ud döneminde de devam etmiştir. 
Gazndiler dönemi tarih yazıcılığt açısından gelişme dönemdir. Utbt, Gerdizi, 
Beyhaki gibi tarihçiler bu dönemde yetişmiştir. 10 

7. Bkz. Ahmeı Yaşar Ocak eserleri. 
8. Neşet Çag:ııay. "Fütüwetçilikle Ahiligin Aynntıl.m", Makaleler ve Incelemeler, Selçuk Oniversiıesi Yayınlan, Konya, 

1983. s. 263. 
9. !smail E. Ernnsal, Ona Çag Islam Danyasında Kitap ve Kütüphane, Timaş Yayınlan, lsı.anbul, 2018, s. 326-330,344. 
10. Erdogan Merı;il, Gazneliler Devleti Tarihi, Türk Tarih Kurumu Yayınlan, Ankara, 1989, s. 92. 
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1.3. Memlukler Dönemi Eğitim (1250-1517) 
tık Müslüman Türk devletlerinden biri olan Memlük devleti Mısır'da 

kurulmuştur. Halk Arap, yönetici kadro Türklerdir. Memlük döneminde Mısır'da 
yüksek düzeyli eğitim ve kültür faaliyeti gerçekleşmiştir. Her şeyden önce ilmin 
ve hikmetin öğrenilmesi ve yeni nesillere aktanlması Memlük Kahire'sinde 
toplumun neredeyse tamamının iştirak ettiği bir eylem ·haline gelmiştir. Açılan 
çok sayıda medresenin yanında diğer eğitim mekanlannda canlı bir ilim ve eğitim 
ortamı meydana getirilmiştir. Bu dönemde Kahire medreselerinin ilim öğretme 
fonksiyonu yanında, şifa merkezi, toplum dayamşması ve toplanma (Cuma), 
nikah ve bazı önemli davalann görüldüğü yer olarak da kullanılması söz konusu 
olmuştur. ilim öğrenmenin aynı zamanda bir ibadet' olarak görülmesi 
yaygınlaşmıştır. Memluk dönemi ilim hayatını araştıran ]. Berkey'e göre, 
medreselerde halka açık yapılan dersler sayesinde sıradan insanlar bile ilmin 
intikaline kaulmıştır. Mernlük döneminde çok sayıda kadın v~kıf kurmuş, medrese 
açmıştır. Yine kadın alimeler yetişmiş, icazet alanlar ve eser verenler olmuştur. 
tık defa bu dönemde eğitim alanı aynı zamanda farklı iş imkanlannın (temizlik, 
güvenlik, kütüphane görevi, aydınlatma ve ısıtma işleri, ders yardımcılığı vb.) 
da üret~ldiği mekanlar olmuştur.11 

2. İlk Müslüman Türk Devleti Döneminde Ö_ne Çıkaiı Alimler, 
Edipler, Mutasavvıflar ve Eserleri 

2.1. Ebu Bekir Razi (864-925). 
Rey'de doğan ve Razi olara{ da bilinen Ebü Bekir, Horasanlı Türk asıllı 

alimlerdendir. Razi, farklı ilimler içinde en çok tıp ile uğraşmış ve bu alanda 
birçok eser yazmıştır. Raziye göre iyi eğitilmiş insan kendi hayaunı güzelleştireceği 
için eğitilmemiş olanlara kıyasla daha iyi bir hayat sürer. Bu görüşüyle Razi, 
insanın en temel yaşama dürtüsü olan, "iyi yaşamaya" işaret etmektedir. Razi 
teoİik eğitimden ziyade pratik eğitim üzerinde durmuşrur. Ona göre eğitim insana, 
içinde bulunduğu ve parçası olduğu tabiatın tüm var olanlanyla uyum ve banş 
içinde olmayı kazandırmalıdır: Razi, çevre bilincini ve çevre eğitimini ilk 
vurgulayanlardan birisi olarak da bilinir. ıı 

2.2. Farabi (870-950) 
Türkistan, Farab kasabasında 870'te doğan Farabi en meşhur Türk 

alimlerindendir. "tık öğretmen" olarak bilinen Aristo'nun eserlerini yeniden analiz 
ettiği ve onların Batı dünyasına geçmesinde katkısı olduğu için "muallim-i 
sani"/ikinci öğretmen olarak da şöhret bulmuştur. Felsefe, kelam, ahlak mantık, 
matematik, müzik, gibi birçok ilirnde yüzlerce eser vermiştir. Müzik el-Kebir 
başlığıyla "müziğin en büyük kitabını" kalerne almış ve e5er yüzyıllarca aşılamamışnr. 
Farabi'nin eğitimle ilgili görüşlerini adıyla özdeşleşen ve Platon'un Devlet'ine 

ll. joııaılıan P. Berkey, Onaçag Kahire'sinde Bilginin Intikali, Islami Egiılınin SQsyal Tarihi, (Çeviren: lsrııail Eriş),l<lasik 
Yayı.nlan, lsıanbul, ıoıs. 

1.2. GO!nilıal Koken, Onaçagda Egitim Felsefesi, Alfa Yayı.nlan, Ankara, 200ı. s. 226-228. 
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nazire olarak da görülen, ideal toplum tasavvurunu anlattığı el-Medinetü'l-Fazıla 
(Erdemli şehir) eserinde bulmak mümkündür. Farabi'ye göre insanın temel arnacı 
hayatta kalmak, mutlu olmak ve bunu sürekli kılrnakur. Eğitim bu amaca hizmet 
eden bir eylemdir. Erdemli şehrin inşası ancak mutlu insanlarla mümkündür, 
mutlu insanlan egitim yetiştirebilir. Şu halde şehrin inşasında egitim mekanianna 
ihtiyaç vardır. Eğitim ortamlan sayesinde insanlar zihni faaliyetlere zaman 
ayırabilirler, böylece ilim ve sanatlar gelişir. Bilim ve sanatta gelişme ise hayatın 
kolaylaşmasını, refahın artmasını, estetigin ve inceligin gelişmesini sağlar. Bu 
nitelikler insanın mutlu olmasını sağlar. 

Farabi'ye göre, çocugun eğitiminden öncelikle baba sorumludur. Sonra hoca 
ve ardından da devletin idarecisilsultan bütün toplumun egitiminden mesuldür. 
Farabi bu görüşleriyle Türk siyasetname geleneğinin sözcülügünü yapmıştır. 
Bunun yanında Farabi pratik eğitime ilişkin de görüşler ileri sürmüştür: Eğitimde 
kolaydan zora, yakından uzağa, somuttan soyutabir yol izlenmelidir. Mantık ve 
felsefeye yer verilmeli, ögtetimde Sokratik yöntem (soru-cevap) takip edilmelidir. 
Çocuğa sorumluluk verilmelidir. Bir konu tam öğretilmeden üst seviyeye 
geçilmemelidir. Öğretimde aşın disiplirıden kaçınrnalı, orta yol tercih edilmelidir. 

2.3. İbn-i Sina (980-1037) 
Buhara yakınlannda Afşana köyünde doğan ve "muallim-i siltis/üçüncü 

ögtetmen" adıyla da bilinen İbn-i Sina'nın başta kelam ve tıp olmak üzere ilim 
dl)nyasına dev katkılan olmuştur. Meşhur tıp kitabı el-Kanün fi't-Tıb Dogu'da 
ve Batı'da yüzyıllarca ders kitabı olarak okutulmuştur. Onun için sağlığı korumak, 
hastalığı iyileştirmekten önce gelir. Bedenin sağlığında bilinçli hareket (beden 
eğitimi) ve temizlik (hijyen) önemlidir. Şif1l adlı kelam ve felsefe kitabı ise, alanının 
otorite eseridir ve bu güne kadar daha ondan ileri düzeyde eserlerin yazıldığı 
söylenemez. Bu büyük dehanın egitim tarihi açısından da dikkatle takip edilmesi 
gereken görüşleri vardır. 

lbn Sina, her şeyden önce Avrupa rasyonalizminin öncüsü Endülüslü filozof lbn 
Rüşt'ün ve lbn Tufeyl'in öncüsüdür ve aklı merkeze alan bir ilim ve düşünce anlayışı 
vardır. lnancın ve ahiakın temelinde aklın olmasım ve akıl temelli bir tasavvufun 
olrnasuu savurunuştur. Ona göre, terbiye insam mutluluğa götüren bir süreçtir. Eğitim 
insanın yeteneklerini geliştirir, kötülüklerden annmasını sağlar. lbn Sina'ya göre 
çocuk eğitiminde öncelikli görev anne ve babaya aittir. Çocuğun ahlilk eğitirnirıe itirıa 
gösterilmelidir ve bu konuda arkadaş çevresine dikkat edilmelidir. Çocuk 6 yaşından 
ergenlik çağına kadar (13-14 yaş civan) okutulrnalıdır. Çocuk eğitiminde sen disiplin 
zarar verir. Fiziki ceza en son çare olarak dü.şünülebilir. Çocugu yeteneği dogrultusunda 
eğitmek esastır ve öğretmenin temel görevlerinden ·biri bu yeteneği keşfetmektir. 

Çocuk eğitiminin tecrübe işi olduğıınu belinen lbn Sina, kendisinden altı yüz 
yıl kadar sonra gelişen modem egitim ilke ve yöntemlerine çok benzer öneriler 
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ileri sürmüştür. O bu görüşleriyle modem eğitimin en önemli kitabının CEmile 
Yahut Terbiyeye Dair) yazan].]. Rousseau ile karşılaştınlabilir. 13 Öğretme 
yöntemlerinde ödül ve cezaya yer verme, araç ve gereçlerden yararlanma, kolaydan 
zora, yakında uzağa, somuttan soyuta gitme gibi ilkelere değinmiştir. 

Eğitim tarihçisi Akyüz, lbn Sina'yı Antik Yunan filozoflan Eflatun ve Aristo 
ile karşılaştınnış ve onun üstün yönlerini ortaya koymuştur. Buna göre, Eflatun 
ve Aristo eğitimi devletin görevi sayarken lbn Sina anne ve babanın görevi olarak 
saymıştır. Yunan filozoflanna göre eğitim sadece hür insaniann imkanı iken, lbn 
Sina herkesin eğitim alabileceğim savunmuştur. 14 

2.4. Binmi (973-1049) 
el-Üstad lakabıyla meşhur Biruni Harezm bölgesinde yetişmiştir. Astronomi 

ilmine düşkünlüğü sebebiyle rasathaneler (gözlem evi) yapmış kitaplar yazmıştır. 
998'de Ebü'l-Vefa el-Buzcani ile ortak çalışmalar yaptığı ve lbn Sina ile görüştüğü 
bilinmektedir. Gazneli Mahmud'la Hindistan seferlerine katılmış, Gazne'de 
hükümdar sarayında bir rasathane kurmuş ve burada bu günün ölçüleriyle bile 
neredeyse hatasız şekilde yerkürenin çapını hesaplamıştır. İbranice, Rumca, 
Süryanice ve Yunanca ve Sankskritçe'yi öğrendiği söylenir. Hindistan'daki 
çalışmalannı tamamladıktan sonra, Gazne'ye döner. Sultan Mahmud'un oğlu 
Mes'ud ve terunu Mevdud, Birunt'ye çok değer venniş, çalışmalan için her imkanı 
hazırlamışlardır. Bu imkanlan değerlendiren Birunt, birçok eser ortaya koymuştur. 
Tıp, fizik, matematik, astronomi, tarih, kronoloji ve jeodezide ilimleriyle de 
ilgilenen Birunı bu sahada 1037' senesine kadar 1 l3 eser yazmış ancak bunlann 
hepsi günümüze ulaşamamıştır. 1049'da Gazne'de vefat etti. Tarih! hadiseleri, 
iktisadı (ekonomik) sebeplerle de izah eden Birunt iktisat tarihin esaslannı ortaya 
koymuştur. Türklerin lslıımiyet'i kabul etmeleri ve İslam medeniyetinin daha 
geniş sahalara yayılmış olmasından dolayı insanlığın, bilhassa ilmin büyük 
kazançlar elde ettiğini ifade etmiştir. 

Birunt'ye göre ilmin gelişmesi için, düşüneeye serbestlik tanımak, ilirnde söz 
sahibi olanlara fikir hürriyeti vermek en başta gelen bir ilkedir. Ona göre, ilrnt 
çalışmalar açık ve sağlam metodara dayanmalıdır. tlim; batı! düşüncelerden, sihir 
ve hurafelerden anrunış olmalıdır. Devlet görevlileri ilim adamlannın gayretlerini 
arttıracak teşvik tedbirleri almalıdır. ilmin ilerlemesi için her türlü maddi, sosyal, 
teknik şanlar ve imkanlar hazırlanmalıdır. ilim adarolanna ve ilmi eseriere saygı 
duyulmalı, itibarlannı artuncı çalışmalar yapılmalıdır. Toplum tarafından ilmin 
dikkate alınmadığı ve sevilmediği ortamlarda ilim gelişmez. 15 

2.5. Kaşgarlı Mahmud (1008-1105) 
1008'de Türkistan-Kaşgar'da dünyaya gelen Kaşgarlı Mahmud Karahanlı 

13. Yahya AkyQz, Türl< Egitim Tarihi. M.Ö. ıOOO·M.S.20ı5, PegemA Yayınlan, Ankara, 2015, s. 37. 
14. Akyüz, a.g.e., s. 29. 
15. Mıısıafa Gündilz. ·ona Çağ Islam ve Türk Devlet ve Toplumlannda Egitim", Egitim Tarihi, (Editör: Mehmet Şişman), 

Anadolu Üniversitesi Yayınlan. Eskişehir, 2014, s. 90, 91. 
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soyundan Hüseyin Çağn Tegin'in oğludur. Bir rivayete göre Araplara Türkçe 
öğretmek ve Türkçenin dirayetini göstermek amacıyla kaleme alındığı söylenen 
Kaşgarlı Mahmud'un Türk illerini on beş yıl gezerek oluşturduğu buyük eseri 
Divan ü Lügati't-Türk, Türk kültür tarihinin kuşkusuz en önemli eseridir. Kaşgarlı 
Mahmud 1072'de Bağdat'ta yazmaya başladığı eserine 1077'de son halini vererek 
Abbasi halifesinin oğlu Ebu'l Kasım Abdullah'a sunmuştur. 

Her ne kadar bir sözlük ve dil bilgisi olarak bilinse de kitap aslında bir tür 
hayat ansiklopedisidir. Dtvan'da hayatın her alanıyla ilgili bilgiler bulmak 
mümkündür. Ayetler, hadisler, şiirler, atasözleri, deyimler, hikayeler ve halk 
oyunlan gibi ayrıntılar dönemin Türk kültürü hakkında bilgi verir. Kaşgarlı 
Mahmud eserinde aile, kadın, anne ve çocuk yetiştirilmesi ile ilgili bilgiler de 
vermiştir. Çocuklann yiyecekleri, beslenmeleri ve en önemlisi de çocuk oyunlar 
hakkında bilgeler veren Kaşgarlı Mahmud bu oyunlann eğitim için önemine 
değinmiştir. Eserde bahsi geçen bazı oyunlar şunlardır: Müngüz müngüz, aşık, 
karaguni, çengli mengli, büzüşmek, tepük, ceviz, çelik, bebek vb .. 16 Divan'da dil 
öğretimi konusuna da geniş yer ayiılmışur. Kaşgarlı'ya göre dil öğretiminde metin 
çözümlemelerinin önemi büyüktür, dilde gramer kurallannın örnekleriyle 
desteklenmesi gerekn. 1080'de ata yurdu Kaşgar'a dönen ve Mahmudiye 
Medresesi'nde müderrisliğe başlayan Kaşgarlı Mahmud, vefatma kadar burada 
talebe okutmuştur. Kaşgarlı Mahmud'un doğumunun bininci yılı münasebetiyle 
2008 "Kaşgarlı Mahmud Yılı" ilan edilmiştir. 

2.6. Balasagunlu YusufHas Hacip (1017?-1077) 
Kutadgu-Bilig (Kutlu bilgi, mutluluk veren bilgi) adlı eseriyle Türk kültür ve 

eğitim tarihinde m~hur olan Yusuf, 101 ?'de bir Karahanlı şehri olan Balasagun'da 
dünyaya gelmiştir. Yüzyıllar boyu Türk dünyasında okunan, ezberlenen manzum 
ve lirik eserini Yusuf, 1070'te Karahanlı hükümdan Tabgaç Uluğ Buğra Han (Ebü 
Ali Hasan b. Süleymarı Arslan)'a sunrnuştur. Kutadgu Bilig dön arıa unsur ve bunlan 
temsil eden sembolik şahsiyetler üzerine kurulmuş 6645 beyitten oluşmuştur. 

Güçlü bir siyasetname ve ahlak kitabın olmasının yanında bir eğitim kitabı 
niteliği de gösteren Kutadgu Bilig Karahanlılar dönemirlin ilmi, kültürel ve siyasi 
zihniyeti hakkında detaylı bilgiler verir. Her şeyden önce devleti yönerenlere 
uzun nasihatler veren Yusuf, sağlıklı idarenin mutlu toplumun nasıl 
gerçekleşebileceğine dair öneriler sunar. Yusuf Has Hacip, bilgine ve bilgiye her 
şeyin üstünde değer vermiştir. lyilik ve doğruluğun da en büyük erdem olduğunu 
kabul etmiştir. Aile, kadın ve kızların eğitimi gibi hususlarda ileri sürülen tavsiyeler 
bu günün anlayışıyla kabul edilebilecek düşünceler değildir. Bu bakımdan eseri 

. zamanının koşullannda değerlendirmek gerekir. 

Kutadgu-Bilig aynı zamanda sentez bir eserdir. Kitapta, kitleler halinde yeni 
Müslüman olan bir toplumun bu radikal dönüşüme nasıl ayak uydurduklanna, 

ı6. AkyQz. a.g.e. s. 37. 
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geleneksel hayat tarzlarıyla lslami ilkeleri nasıl bagdaşurmaya çalıştıkianna dair 
ipuçları ve çelişkiler bulunabilir. 

2.7. Ahmed Yesevi (1093-1166) 
Ahmet Yesev1 bir Karahanlı şehri olan Yesi Sayram'da 1093'te dogrnuş ve 

ortaya koydugu dint, tasavvuf1 görüş, düşünce ve uygularnalanyla Türk kültür 
ve din hayatında yüzyıllar boyu. etkili olmuştur. Pir-i Türkistan (Türkistan'ın 
öncüsü, lideri) diye de anılan Ahmed Yesevl'nin inşa ettiği tasavvuf anlayışı 
Türkistan'dan Balkaniara kadar uzanan geniş cografyada karşılık bulmuştur. 
Anadolu'da Türk nüfusunun artmasında ve İslamiyet'in yayılmasında etkin bir 
rol oynadığı bilinmektedir. lnandıklannı, öğrendiklerini çevresindeki insanlara 
zorlarnadan, sevgi ve rnuhabbetle onların anlayabilecekleri bir dil ve alıştıklan 
şekillerle aktarmaya çalışmak onun temel ögTetim metodudur. Öğretilerini, 
nasihatlerini, kendine özgü düŞÜncelerini Divan-ı Hikmet isimli eserinde toplayan 
Ahmed Yesev1, Türk eğitim tarihinin iz bırakan ahlakçılanndan biridir. 

2.8. Edib Ahmed Yühnehi (XII. yiizyıl) 
Türk kültür ve eğitim tarihinin önemli eserlerinden biri olan Atabetü'l Hakayık 
(Hakikatlerin eşiği) isimli eserin rnüellifi olan Edib Ahmed, XII. yüzyılda yaşamış 
Karahanlı döneminin önde gelen ediblerinden biridir. Ahmed'in eserinden dönemin 
ahlaki anlayışına dair çıkarırnlar yapmak mümkündür. Eser eğitimde ahlakt 
değerin önemi hakkında önemli bilgiler içerir. Türklerin bilgin, ilim ve ilmi 
müesseselere verdiği önem burada görülebiljr. 

2.9. Dede Korkut Hikayeleri (Destanı) ve Eğitim 
Türk kültür hayatının önemli eserlerinden biri olan Dede Korkut Hikayeleri, 
edebiyat, dil, tarih, cografya gibi birçok alanda bilgi vermesinin yanında· önemli 
bir eğitim rnateryalidir. Dede Korkut Hikayeleri Oguz Türklerinin XII. ve XIV. 
yüzyıllarda Anadolu'nun doğusundaki geleneksel hayat tarzını, aile yapısını, 
dilini, dinini, dünyaya mitolojik açıdan bakışını, emografyasını ve mücadelelerini 
anlatrnaktadır. Bu hikayeler kesin olarak bilinmemekle birlikte 15. yüzyılın 
ortalarından itibaren yazıya geçirilmiştir. 17 

Dede Korkut Hikayeleri'nde toplum hayatı gelenekler ve çeşitli yönler 
bakırnından anlatılmıştır. Hikayelerde aile birligine ve eşl~re önem vermek, çocuk 
sahibi olmak ve aileyi korumak gibi konular işlenmiştir. Bunun yanında sevgi, 
dürüstlük, cömertlik, cesaret, rnetanet, merhamet, dini değerlere sahip olmak, 
dayanışma gibi degerler de Dede Korkut Hikayeleri'nde yer almıştır. Hikayelerde 
kız ve erkek çocukların beden gelişimine uygun sporları öğrenmesi üzerinde 
durulmuş, çocuk gelişiminde annenin rolüne değinilmiştir. Annenin çocuk gelişimi 
üzerindeki gelişiminden hareketle, annelerin erdem sahibi kimseler olması gerektiği· 
vurgulanrnıştır.ı• 

17. Handan Deo.ui, vd. "'Dede Korkut Hilc3yelerinde Yer Alan Deterle.ı", Elekaonlk Sosyal Bilimler Dergisi, C 12, S. 
46(2013), s. n9. 

18. Iledem Korl<Ud\ın IGıab. (Yayma Ha:m1ayan: Odıan Şaik Gokyay), Milli eyjliın !13kanbgı Yayınlan, 1staııbııJ, 2000, s. 28-29. 
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3 . Büyük Selçuklula r Döne minde Eğitim (1 040- ll5 7 ) 

Selçuk Bey'in ölümüyle yerine geçen torunlan Tuğrul ve Çağn Beyler Gazneliler'e 
karşı verdiği hakimiyet mücadelesinde galip geldiler. Büyük Selçuklu Devleti, 
l040'ta Dandanakan civannda gerçekleşen mücadele sonrasında kurulmuş ve 
Karahanlı ve Gaznelilerin bıraktığı egemenlik alanına sahip çıkmıştır. Tuğrul Bey 
l055'te Bağdat'a yaptığı seferle Abbasi halifesini kunarması, Selçuklulann İslam 
dünyasında itibanm artırmıştır. Tuğrul Bey'in yerine Alparslan geçmiş, Kafkaslar 
ve Anadolu'ya seferler düzenleyecek. l07l'de Malazgin savaşıyla da Anadolu'nun 
kapılan Türklere açılmıştır. Böylece Anadolu'nun Türkleşmesi ve İslamiaşması 
süreci başlamıştır. Siyasl istikrann da sağlanmasıyla ilim, sanat, ticaret ve eğitim 
alanında gelişmeler birbirini izlemiştir Selçuklulann egemen olduğu yerlerde 
yüksek düzeyli ilim, sanat ve ticart hayatın gelişmesinden bahsedilebilir. 

tık defa Selçuklular zamanında medreseler kurumsal eğitim rnekanı haline 
gelmiştir. Vakıf sisteminin gelişmesiyle hiyerarşik bir düzene de kavuşan medreseler 
ücra köşelere kadar yayılmıştır. Böylece o güne kadar daha sivil bir karakterde 
olan medreseler giderek devletle bütünleşmeye başlamıştır. Bunun yanında 
medreseler kendileri dışındaki· t}ğitim kurumlannı bastırarak, merkez! ve en 
önemli ilim ve eğitim mekanı haline gelmişlerdir. · 

Nişabur'da devlet destekli olarak açılan yeni medreselerin.temel amacı İslam! 
inanca (Ehl-i sünnet ve'l-cernaat) ve ilimierin bütünlüğüne yönelik gittikçe artan 
tehdide karşı daha sistematik cevap verebilmekti. Bu sayede Selçuklular, Şii 
Fatimiler'in Kahire'de kurduklan Ezher ve Darülhikme vasıtasıyla yürüttükleri 
propaganda faaliyetlerine karşı koyabilrnişlerdir. İkinci olarak, kültür ve coğrafya 
olarak genişleyen İslam dünyasının günlük hayat pratiklerine daha kurumsal ve 
ikna edici cevaplar üretebilmektir. Medresderin devlet destekli olarak açılmaya 
başlamasının bir diğer arnacı da, İslam ve onun temsilcisi ülernamn devlet adamlan 
için en önemli meşruiyetldestek ve dayanak olmasıdır. Melikler, meşruiyetlerini 
topluma gösterebilmek için ülemayı/medreseyi yanına alarak daha güçlü olmak 
istemişlerdir. Bu süreçten hem medresderin hem de meliklerin kazançlı çıktığı 
söylenebilir. 

Selçuklu döneminde kurumsallaşan ilk medreselerde temel İslamt ilimierin 
yanında bu ilimleri destekleyici (riyazi ve felsefi) qersler de okutulmuştur. Ancak 
bu dersler medrese rnüfredatının mihver dersleri arasmda değildir. Selçuklu 
medreselerinde ilim dilinin ne olduğu kesin olmamakla birlikte bölgeye göre 
değiştiği söylenebilir. Medreseler genelde bir mezhebe bağlı olarak eğitim 
yapmışlardır. Ancak bir şehirde farklı mezheplere mensup medreseler aynı anda 
eğitim yapabilmiştir. Nizamülmülk'ün Şafii öğretilerini temel alarak ilim öğreten 
medresdere karşın Sultan Alparslan, Hanefi ilikadını öneeleyen medreseler 
açtırmıştır. Aynı durum Şam, Halep ve Kahire'de seçkin örneklerini vermiştir. · 
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Selçuklular döneminde medresenin dışmda da eğitim kurumlannın oldu~ 
bilinmektedir. Bunların başında camiler gelir. Camiler çok eskiden beri ibadet mekanı 
olmasımn yanında mektep ve medrese maksadıyla da hizmet vermiştir. Halkın kahir 
ekseriyeti, temel dini bilgilerini camilerde imam ya da diğer bir görevlirtirı marifetiyle 
öğrenınişlerdir. Kesirt bilgiler yoksa da Osmanlı döneminde önemli eğitim mekanı 
haline gelen sıbyan-mahalle mekteplerinin ilk hali Selçuklular döneminde kadar 
uzarur. 

tik olarak nerede açıldığı bilinmeyen günümüz np fakültelerinin ve hastanelerinin 
kökeni darüşşifa, btmarlıane ve şifahane gibi saglık ve hastalıkla ilgili birralann çok 
sayıda örneği Selçuklu şehirlerirtde görülebilir. Selçuklu darüşşifaları medrese tarzında 
yapılardır. Buralarda temel nbbt bilgilerirt irttikali sağlandığı gibi, her çeşit hastalığın 
tedavisine yönelik faaliyetler de yapılmışnr. 

Devletin yönetimi belli bir Hanedana ait oldu~ içirt, gelecekte devleti yönetecek 
Haneden üyelerinin yetiştirilmesi her zaman önemli bir konu olmuştur. Bu hizmeti 
görmek üzere Selçuklular dönemi "atabeylik" ve "lalalık" kurumu gelişmiştir. Atabeylik 
daha çok şehzadelerirt çğitimini ifade ederken, "lalalık" önde gelen devlet adamlan 
ve üst düzey diğer kimselerirt çocuklanru eğitenler içirt kullanılmıştır. Eyaletlere vali 
olarak gönderilen şehzadelerirt yanma "atabeg" adında yetkin, tecrübeli ilmi ve arneliyle 
etkili kişiler milimandar olarak verilmiştir. Atabegler seçilirken onlann adil, alim, 
cesur, dirayetli, yetenekli, devlet~ sadık ve hoşgörü sahibi olanlan tercih edilmiştir. 

/ 

Atabegler, mesul olduklan şehzadenirt tahta geçebilmesi içirt büyük mücadeleler 
içirte gi.rebilmiştir. Zira atabegler hocalığını üstlendikleri şehzadelerirt yönettiği bölgede 
etkili kişilerdir. Bu etki sadece şehzadelik zamarnnda değil, melik/padişah oldu~ 
dönemde de devam etmiştir. Hatta devletin zayıftadığı dönemde şehzadenin görev 
yapnğı bölgede bağımsızlığını ilan etmesi içirt atabeğin onu teşvik etmesi bile söz 
konusudur. 

Medrese, cami, darüşşifa gibi ilim, eğitim, sağlık ve sosyal hayat merkezlerini 
kurmak kadar burılan devam ettirecek idari ve mali alt yapı da önemlidir. Modern 
dönemde söz konusu hizmetleri büyük ölçüde devlet üstlenmiş durumdadır. Oysa 
tık Müslüman Türk devletleri, Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde bu hizmetler 
vakıflar tarafından sürdürülmüş devlet kontrol etmiştir. Selçuklu döneminde de 
eğitim ve sağlık kurumlannın mali yapısı ve idaresi vakıflara dayanmıştır. 

4 . Büyük Selçuklular Dönemi Türk Eğitimine Katkısı Olanlar 

4.1. Nizamülmülk (1018-1092) 
Nizamülmülk, Sultan Alparslan ve oğlu Melikşah'a vezirlik yapmış Türk devlet 

adarnıdır. Siyasetname türünün en güzel örneklerinden birini yazmıştır. Bağdat, 
1sfahan, Nişabur, Belh, Herat, Basra, Musul ve Amol'da çok sayıda medrese açmış 
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ve bu medreseleri mali ve idari bakırndan devlete bağlı h~le getirmiştir. Bu yeni 
sistemdeki medresdere Nizarniye Medreseleri adı verilmiştir. Böylece medrese 
ve siyasetiiktidar arasmda sıkı ilişki başlamıştır. Yeni sisteme göre ülerna maddi 
bakırndan desteklenip bir güvenceye kavuşurken, devlete bağlı bir ilrnt yapı 
meydana gelmiş ve ilmin bağımsızlığı tartışmalı h~le gelmiştir. 

4.2. İmam-ı Gazali (1058-1111) 
Önemli bir ilim merkezi olan Horasan'ın Tus şehrinde doğan lmam-ı Gazali, 

Nişabur Nizarniye Medresesi'nde devrin meşhur alimlerinden ilim okumuştur. 
Çalışkanlığı ve zekası sayesinde seçkin bir alim olan Gazali, Nizamülmük'ün 
dikkatini çekmiş ve 109l'de Bağdat Nizarniye Medresesi baş müderrisliğine tayin 
edilmiştir. Gaz~li temel İslami ilimler (fıkıh, kelam, hadis, tefsir) başta olmak 
üzere diğer birçok ilim dalıyla derinlemesine ilgilenmiş ve yüzlerce eser yazmıştır. 
lsl~m dünyasmda adeta bir kesim çizgisi oluşturan ve kendisinden sonraki bin 
yılı etkilediği bilinen Gazali Batı dünyasındaki felsefenin karşılığı olan kelam 
ilmini sistematik hale getirmiş ve İslami ilirolerin hiyerarşik olarak okunmasını 
sağlamıştır. Gazali thya-i Ulüm ed-Din (Dini ilimlerin ihyası) başlığıyla yazdığı 
eseri yüzyıllar boyunca okunmuştur. 

Bau ve Antik Yunan felsefesiyle yakından ilgilenen Gazali, bu konuda eleştirel 
düşünceler geliştirmiş ve Tehafüt el-Felasife (Filozoflann Tutarsızlığı) isimli 
meşhur eserini yazarak büyük bir tartışma başlatmıştır. Endülüslü meşhur filozof 
lbni Rüşd Gazali'yi eleştirrnek için Tehafüt el-Tehafüt (Tutarsızlığın Tutarsizlığı) 
kitabını yazmıştır. 

Gazali'nin Hüccetü'llslam, Eyyühe'l-Veled (Ey Oğul) başlığıyla yayınlanan 
eseri tam anlamıyla bir çocuk eğitimi kitabıdır. Gazali bu kitabında çocuklann 
nasıl, nerede ve kimler eliyle, hangi metotlarla eğitilmesi gerektiği hakkında 
bilgiler vermiştir. Ona göre, küçük yaşta ilim öğrenmek taşa yazı yazmak gibidir. 
tlim öğrenmeye küçük yaşta başlamalıdır. Çocuk ebeveyne verilmiş kutsal bir 
emanettir dolayısıyla da eğitiminden öncelikle onlar sorumludur. Çocuğun 
gelişiminde ve eğitiminde hareket (beden eğitimi), oyun ve oyuncak önemlidir. 
Hatta bunlar çocuğun bütün zamanına yayılmalıdır . llim yolunda ilerlemek 
isteyenler dünya nimetlerinden yüz çevirrnelidir. · 

5. Ana do lu Selçukluları ve Beylikler Dönemi Eğitim 

1071 Malazgirt Savaşı sonrası Anadolu'ya giren Türkler, değişik yerlerde Beylikler 
kurdular. DaÔişmendoğullan, Mengücekoğullan, Anukoğullan, Saltukoğullan ve 
Anadolu Selçuklu Devleti bunlann başmda gelir. Kutalmışoğlu Süleyman Şah 
Anadolu (Türkiye) Selçuklulan devletini kurdu. Anadolu Selçuklulan ile Beylikler 
döneminde çok sayıda medrese, darüşşifa, han, han-gah, kervansaray gibi sosyal 
ve kültürel faaliyetlere hizmet edecek binalar yapıldı. Anadolu Selçuklulan ve 
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kurulan ilk Beylikler fethettikleri şehirlerde ilk iş olarak merkezt bir cami, medrese 
ve zaviye inşa ederek rüccarlan, din ve ilim adamlannı ve Türk nüfusu buralara 
çekmişlerdir. 

Konya'da Il. Kılıçarslan zamarnnda (1156-1192) yaptınlan Altunaba Medresesi 
bunlar arasında en eskisi olarak bilinmektedir. Yine Konya'da Şerif Mesud, Sırçalı, 
Karatay Medreseleri, Sivas ve Tokat'ta Gökmedrese, Kırşehir'de Caca Bey, Malatya'da 
Ulucami, Afyon'da Kale, Antalya'da lmaret, Aksaray'da Zinciriye, l:Jrfa'da Ulucami, 
Mardin'de Sultan İsa, Ermenek'te Emir Masa Medreseleri Anadolu Selçuklulan 
döneminde inşa edilen itibarlı egitim yapılanclır. Bu dönemde medreseler o kadar 
yaygınlaşmıştır ki, en ücra köylerde bile medrese yapılabilmiştir. Bu dönemde 
yapılan ve günümüze kadar varlıklannı bir tam ya da kısmen koruyarak sürdürebilen 
140'a yakın medrese vardır. Günümüze ulaşan Beylikler Dönemi, Selçuklu 
medreselerinin mimari yapılanna özellikle de Taç Kapılanna bakıldığında (Mesel~; 
Sivas Divriği Ulucami, Konya İnce Minareli Medrese, Çinili Medrese, Mardin 
Kasırnıye Medresesi, Sivas Gök Medrese, Erzurum Çifte Millareli Medrese vb.) çok 
yüksek bir sanatın, tasanrrun, ilmin ve estetigin yaşandığını görmek mümkündür. 

6 . Anadolu Selçuklula r ve Beylikler Dönemi Eğitimine Katkı 

Verenler 

Anadolu Selçuklulan ve Beylikler döneminde Moğol istilasından kaçan çok 
sayıda ilim ve sanat adamı Anadolu'ya sığı11mışnr. Bunlar Anadolu'nun bir ilim 
ve kültür şehri olmasına büyük katkı sağlamış, yüksek düzeyli bir ilim ve sanat 
ortarnırun oluşmasında katkılan olmuştur. 

6.1. Ahi Evren!Nasreddin Hoca (11 71-1261) 
Ahi Evren, kesin olmamakla birlikte ll71'de İran'ın Hoy şehrinde doğmuştur. 

Ahtligin kurucusu olarak da kabul edilen Nasirü'd-Din Mahmud el-Hoyl, bazı 
tarihçilere göre Nasreddin Hoca olarak da bilinen zattır. 19 Sivrihisar ve Akşehir 
yakınlannda yaşadığını iddia edenler varsa da Kırşehir'de hayat sürdüğü daha 
çok kabul görmektedir. Türbesi Akşehir'dedir. 

Nasreddin Hoca döneminin bilge bir şahsiyeti ve halk eğitimcisidir. Fıkralanyla 
hem güldüren hem de eğiten Hoca'da Anadolu insanının kıvrak zekasını bulmak 
mümkündür. Hoca'nın latifeleri incelendiginde, diğer din adamlan, arifler ve 
mutasavvı.flar gibi zaffiaruru ve tabiatı anlamaya çalışan, hakikati aramaya ve düşünmeye 
yönlendiren, tabianan ibretler çıkarmaya çalışan bir eğilirnci olduğu anlaşılır. 20 

Ahi teşkilatının kurucusu olarak kabul edilen Ahi Evran veya Bayram'ın 
ifadesiyle Nasreddin Hoca,21 esnaf teşkilatı arasında ün salmıştır. Ahilik, Selçuklu 
ve Osmanlı dönemi mesleki egitim kurumu olarak şöhret bulmuştur. 

ı9. Mikail Bayram, T:ırihin ~gında Nasreddin Hoca ve Ahi Evren, Bayrak Matbaası, Konya, 2001. s. 21. 
20. Mika.il Bayram, Ahi Evren (Şeyh Nasirü'd-Oln Mahmud el-Hoy!), Damla Ofseı, Konya, 1996, s. 55·67. 
21. Bayram, Tarihin ~gında, s. 33. 
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1996-1997 yılı UNESCO tarafından uluslararası Nasreddin Hoca yılı ilan 
edilmiştir. Orta Doğu ve Orta Asya'da birçok toplumun Nasreddin Hoca'yı 
sahiplendigi, onun adına türbeler inşa ettiği, fıkralannı milli değer olarak öğrettiği 
görülmektedir. Bu da onun her şeyden önce toplum için bir üst şuur olduğunu 
gösterir. 

6.2. Mevlana Celaleddin er-Rı1mi (1207-1273) 
Belh'te doğan MevHin1l, ömrünün büyük kısmını Anadolu'da geçirdiği için 

· Celalü'd-din-i Rumi ünvanı ile tarıınmıştır. Mevlana Celaleddtn-i Rümi, tamamı 
Farsça kaleme alınmış (Mesnevi, Divan-ı Kebir ve Fihi ma Fih) eserleriyle gerekse 
fikirleriyle Türk eğitimine katkısı olan önemli bir mutasavvıf, düşünür ve şairdir. 
Mevlana'nın vefatımJan sonra öğretileri oğlu Sultan Veled tarafından sisternalize 
edilmiştir. Onun düşünceleri ve dini ritüelleri öğretilmeye başlanmış ve lslam 
dünyasının en önemli tasavvuf hareketlerinden Mevleviliğin temellerini 
oluşturmuştur. Osmanlı döneminde sadece onun şiirleri okuyan, ezberleyen, 
yorumlayan ve zikirleri yapan Darülmesnevtler inşa edilmiştir. Mevlana, Moğol 
zulmüne karşı halkı l;ıirlik, beraberliğe davet etmiş, Mesnevt'sinde çocuklara 
öğütler halinde pek çok hikaye anlatmıştır. Mevlana yardımlaşmayı, hoşgörüyü, 
alçak gönüllülüğü, başkal?çını sırf Allah için sevmeyi öğütlemiştir. 

Mevlana dönemin şartlan gereği düşmanın hileleriyle nasıl baş edileceği 
konusunda ince ince öğütler vermiştir. Ona göre alim kimse aynı zamanda yüksek 
bir ahlaka da sahip olmalıdır. O bu öğütleriyle ilmi çalışmada ahlakın önemine 
dikkat çektiği gibi bu günün "meslek etiği" denilen iş hayatının kurallanna sıkıca 
uymaya da atıf yapmaktadır. Mevlana'ya göre üstün ahlak sahibi kimse bilgiyi 
erdem sahibi olmak için öğrenir.22 

6.3. Hacı Bektaş-ı Ve{i (1209-1271) 
Horasan Nişabur doğumlu olan Hacı Bektaş-ı Veli 40'h yaşlarda Anadolu'ya 
gelmiştir. Anadolu'nun Türkleşmesi ve İslamiaşmasında büyük katkılan olmuştur. 
Hacı Bektaş Veli'ye ait olduğu ileri sürülen önemli eserlerden biri Makalat'tır. Bu 
eser, dört kapı-kırk makam ilkesine bağlı olarak kaleme alınmıştır. Bu anlayış, 
Ahmed Yesevi'nin "Fakr-name"siyle hemen hemen aynıdır . Dört kapı (şeriat
tarikat-marifet-hakikat), kırk makam, genellikle Türk mutasavvıflannın kabul ve 
takip ettikleri manevi bir olgunlaşma ve eğitim anlayışıdır. 

6.4. Sadreddin Konevi (1210-1274) 
Sadreddin Konevt, ilmi tekamülünü Konya'da tamamladığı için "Konevt" lakabıyla 
tanınmıştır. Yetişmesinde ve tekamülünde lbnü'l Arabi'nin büyük tesiri vardır. 
Sadreddin Konevt lbnü'l Arabi ile birlikte Halep ve Şam'a giderek eğitim almış, 
l254'te Konya'ya dönmüştür. Vefatma kadar tekkesinde tasavvufi eğitimine, 
gönülleri eğitmeye ve irısanlara manev1 terbiye vermeye gayret etmekle devam 
etmiştir. Konevt'ye göre akla yeteri ve değeri kadar önem verilmelidir. Akla sonsuz 

22. Küken, a .. g.e. s. 514. 
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bir kudret vermek doğru değildir. Beden ve ruh eğitimin son aşamada bütün 
amacı; insanın kendisini mutsuzluğa götürecek maddi istekterin frenlenmesi, 
ruhun eğitilmesi ve mutluluğa yaklaşılmasıdır. 

6.5. Yunus Emre (1240-1321) 
Yunus Emre, Anadolu Selçuklulannın zayıflamaya başladığı ve yeni egemen 

güçlerin ortaya çıktığı dönemde yaşamış büyük Türk mutasavvıf ve şairlerinden 
biridir. Doğum yeri ve yaşadığı yer hakkında farklı görüşler vardır. Bu sebeple 
Anadolu'nun birçok yerinde makamı vardır. Yunus Emre, sade bir Türkçeyle, ancak 
derin ın.analar içeren şürleriyle Anadolu insaru şahsında bütün insanlığa seslenmiştir. 
"ilim ilim bilmektir, ilim kendirı bilmektir" dizelerinde olduğu gibi, ilim öğrenmenin 
asıl maksadının insanın kendisini tanıması olduğunu belirtmiştir. Yunus Emre, 
tasavvufi eğitimin merkezinde yer alari, ilirnden ziyade irfanı, bilmekten ziyade 
anlamayı ve tanımayı ön ·plana çıkaran bir gönül erenidir. Herkesi kucaklayan 
irfanıyla yüzyıllardır Anadolu'da etkili olmuştur. DoğUmunun 750. yılı münasebetiyle 
1991, UNESCO tarafından "Yunus Emre Sevgi Yılı" ilan edilmiştir. 

6.6. Aşık Paşa (1272-1333) 
Selçuklutann yıkılınaya yüz tuttuğu yıllarda Kırşehir'de meşhur mutasavvıf 

Baba U yas'ın oğlu olarak doğan Aşık Paşa l333'te aynı yerde vefat etmiştir. Daha 
çok şiirleriyle tanınan Paşa'nın bilinen en önemli eseri Garipname'dir. Aşık Paşa 
babasının vasiyeti üzerine Şeyh Osman tarafından zahiri ve batıni ilimlerle 
ilgileruniştir. Böylece devrinin önde gelen alim, arif ve şairlerinden birisi olmuştur. 
Meşhur eserinde kullandığı dil ile Türk dilinin ve sanatının gelişmesine katkısı 
olmuştur. Şiirlerinde edebt zevkin yanında, tasavvufi bir içerik de sunmuştur. 

7 . Osmanlı Kuruluş Döneminde Eğitim 

Osmanlı Devleti, Selçuklu ilim hayanın miras almış ve kurulduğu yıllardan itibaren 
ilme, alime ve ilim müesseselerine önem vermiştir. Osmanlı kuruluş yıllannda 
Anadolu'da canlı bir ilim ve öğrenme hayatının olduğu, birçok alimin Mısır, Bağdat, 
Semerkant, Mekke ve Medirıe gibi yerlere ilmi seyahatler düzenledikleri bilirımektedir. 
tık Osmanlı medresesirlin kurucusu Dıivud el-Kaysert Mısır ve İran'da ilim okumuştur. 
O dönemde aykın görüşleriyle dikkati çeken Şeyh Bedreddiri (1358-1416) Kahire, 
Medirıe ve Mekke'de eğitim almıştır (Barkey, 169). Kadı-zade er-Rümt (1337 -1436?) 
ve talebesi Ali Kuşçu ( v .14 7 4) gibi Osrnaı:ıh medreselerinde de ders okutan meşhur 
alirrıler, Tirnur'un torunu Uluğ Bey'irı (1394-1449) Semerkant'ta kurduğu medresede 
yetişmiştir.23 Maveraünnehir, Harezm ve Horasan Osmanlı kuruluş yıllarında Anadolu 
ilim ve fikir hayatını besleyen kaynaklardan birincisi ni, Irak, Suriye, Mısır ve Hicaz 
ise ikinci kanadını oluşturmuştur. Riyazi ilimler (felsefe, mantık, retorik, matematik, 
tıp vb.) alanında daha çok Maveraünnehirve Horasan, İslami ilimlerde (kelam, hadis, 
hadis ve fıkıh gibi) ise Hicaz, Suriye, Mısır ve Irak etkili olmuştur. H 

23. Cahid Balıao, XV-XVI. Asırlar Osmanlı Medresderi, lrfan Maıbaası, Istanbul, ı976, s. 9-10. 
24. Ahmeı Yaşar Ocık, "lbn Kemal'in Y:ış;ıdıgı XV. ve XVl. Asırlar Türkiye'sinde Ilim ve Fıkir Hareketleri", Şeyhü'J.(sLim 

lbn Kemal Sempozyumu, 26-29 Haziran, 1985, s. 32-33. 
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Osmanlı coğrafyası Yıldınm Bayezid devrinden itibaren islam dünyasının 
önemli ilim merkezlerinden biri haline gelmeye başlamıştır. 25 islam 
memleketlerinden birçok ilim adamı, talebe ve kadı Osmanlı coğrafyasına gelmeye 
başlarruştır.16 Ancak Timur tehlikesiyle bu gelişme uzun süre kesintiye uğramışur. 

Osman Gazi döneminden ll. Murad döneminin sonuna kadar 75 alim ve 
şeyhten 33'ü Anadolu'da doğmuş ve tahsillerini burada tamamlamıştır. Bunlardan 
12 tanesi ilim tahsili için Şam ve Mısır'a giderken, 6'sı lran'ı tercih etmiştir. Bu 
zaman zarfmda 7 alim Mısır ve Şam'dan, 18 alim de tran ve Maveraünnehir 
taraflanndan Osmanlı ülkesine gelmiştir. 27 

7.1. İlk Osmanlı Medreseleri 
Osmanlı'da ilk medrese 133l'de, Orhan Gazi döneminde İznik'te açılmıştır. 

Bu medresenin ilk müdertisi de dönemin önemli aUmi ve lbn Arabi takipçilerinden 
Davud el-Kaysen'dir. Bursa'nın fethiyle birlikte Bursa'da yeni medreseler açılmışur. 
Her yeni fethedilen yerde medreseler inşa edilmiştir. Çok fazla üzerinde durolmasa 
da en ço~ medrese yaptıran padişahlardan biri Yıldınm Beyazıt'tır. 

tık Osmanlı medreseleri p~r~onel yapısı, okutulan ilimler, ders işleme şekli, 
eğitim öğretim yöntemleri bakımından büyük ölçüde Selçuklutann devamı 
niteliğindedir. tıköğretimden yüksek öğretime kadar her alanda eğitim veren 
medreseler, Osmanlı ve lslam coğrafyasının hemen her köşesine yayılmıştır. Bu 
süreçte farklı coğrafyalarda farklı medreseler ve farklı eğitini öğretim yöntemleri 
de gelişmiştir. 

7.2. Ahilik (Esnaf Eğitimi) 
Ahtlik, temelleri Abbasiler döneminde aulan bir tür esnaf fütüvvet/yardımlaşma 

teşkilaudır. Bu kurum Selçuklular zamanında gelişmiş, Osmanlılar döneminde 
ise tüm Anadolu ile birlikte diğer coğrafyalara yayılmıştır. 1243 Kösedağ Savaşı 
sonrası, Selçuklu hakimiyetinin zayıflamasıyla Beylikler döneminde Ahiler yerel 
egemen otoriteler haline gelmiştir.28 Osmanlılar tevarüs ettikleri tarihi ve kültürel 
mirası dönemin şartlannda yeniden şekillendirmiş ve daha ileri düzeye taşımıştır. 
Ahtlik, XIX. yüzyılın başlanna kadar devam etmiştir. 

Ahtlik, Osmanlı merkezi yönetiminin bütünüyle güçlenmesinden sonra, 
meslek! bir yapı içerisinde esnaf kuruluşlan olarak varlığını devam ettirmiştir.19 

Meslek ilkelerine sıkıca bağlı olan Ahller, zanaatlarda iyi yetişmiş, ahlakt değerlere 
verdikleri önemi ticari hayata da yansıtıp, iç ve dış ticaretin adll.letli şekilde 
yürümesine katkı sağlayarak, devletin iktisadi bünyesini canlı tutmuşlardır.30 

25. Ramazan Şeşen, •Osmanlı llmi, Osmanlılann Ilimitre Yaklaşunı". Istanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dagisi, 
S. 37, 2002,s. 331. 

26. Nomwı,lıkowiız, Ouoman Empire and lslamic Tr.ıdidon, The Universiıy of Oı!cago Press, Wısconsin, USA, ı972, s. 25. 
27. Şeşen, a.g.e., s. 331. 
28. Cdal Metin," Ankara'da •AhiJerYOnetimi(l290-135-i)• Meselesi", TOrk Ko.ltOrO, $.472, Ag_ustos, 2002, s. 473. 
29. !lt Fuad KOpıülil. Osmanlı Devleti'nin Kuruluşu, TOrk Tarih Kurumu Yayınlan, Anlcaıa, ı99ı, s. 387. 
30. Sadi Bayram," Ahilik ve Bir Ahi Şeceresi", Bdleıen, C. LVII1, 5.222, A&usıos. 1994, s. 304. 
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Ahilik teşkilatında esnaf ve sanatkarlara, iş yerlerinde yamak, çırak kalfa ve 
usta hiyerarşisine göre mesleğin incelikleri öğretilmiş, akşamlan ise Aht misafir 
ağırlama ve toplantı yerlerinde ahlaki ve terbiyevt bir eğitim uygulanmıştır. 
Böylece Türk esnaf ve sanatkan arasında hem güçlü bir dayanışma ve yardımlaşma 
duygusu geliştirilmiş hem de yerli Bizans esnaf ve sanatkarlanyla rekabet edebilecek 
bir ortam .oluşmuştur.31 

Ahiliğin asıl amaçlanndan birisi, insaniann dürıya ve ahirette huzur içerisinde 
olmalarmı sağlamaktır. Ah.Iler, zenginle fakir, üreticiyle tüketici, ernekle sermaye, 
milletle devlet, kısaca toplumun bütün kurum ve fertleri arasmda dengeyi 
gözetlerneyi temel felsefe edinmişlerdir.32 Osmanlılar döneminde de Ahiler sadece 
mesleki ve iktisadi bir organizasyon olmanın ötesinde sosyal ve toplumsal 
sorumluluğu olan bir yapı ol~ uştur 

Ahiliğin ortaya çıkışını tarihi/toplumsal fonksiyonlannı dikkate almadan, . 
sadece bir esnaf teşkilatı olarak görmek, onu anlamayı zorlaştınr. Ahilik, başlangıç 
itibariyle yardımlaşmaidayanışma ruhunu taşıyan, ortadan kalkmış olan Anadolu 
siyasi birliğini· ve toplum yapısını yeniden kurmaya çalışan, siyasi, dini, sosyal 
ve askeri yönü de olan çok fonksiyonlu bir kurumdur.33 

7.3. Kunılu.ş Dönemi Osmanlı Kiitiiphaneleri 
Osmanlı döneminde ilk kütüphane, Yıldırım Beyazıt devrinde Balıkesir ve 

Bolu'daki medreselerde oluşturulmuştur. ı,~Murad devrinin önde gelen alimlerinden 
Molla Fenart'nin 10.000 ciltlik bir koleksiyon bıraktığı nakledilir. Bu durum 
Osmanlı coğrafyasında hızlı bir kitap ve bilgi akışının olduğunu işaret eder. Bu 
akış Yıldınm Beyazıt dönemiyle hızlanmış, bu sebeple cami ve medreselerde birer 
kütüphane de inşa edilmiştir. ll. Murad devrinde Edirne'de iki yeni kütüphane 
kurulmuştur. 

Kütüphaneler konusunda en geniş bilgileri veren Erünsal'a göre ilk dönem 
Osmanlı kütüphaneleri Orta Çağ ls)am devletlerinin kütüphaneleri kadar zengin 
değildir. Daha önceki islam devletler} tarafından oluşturulan zengin kütüphaneler 
başta Haçlılar ve Moğollar olmak üzere Sicilya'da barbarlar, tspanya'da Katalik 
krallar ve din adamlan tarafından acımasızca yok edilmiş ve Osmanlı'ya bu 
eserlerin çok azı intikal edebilmiştir. 

llk Osmanlı kütüphaneleri gen ellikle beş-altı bin civarında kitaptan 
oluşmaktadır. Kütüphaneler koleksiyonlann saklandığı yer olmanın ötesinde 
birer ilim meclisi statüsünde olmuştur. Haftanın belirli günlerinde burada toplanan 
1llema, talebeve devlet adamlanndan bazı kimseler ilmi tartışmalar yapmışlardır.~ 

31. Çağatay, a.g.e., s. 263. 
32. Ekind, Yusuf. AhiUk ve Meslek E~ tim!. Istanbul: Milli Egitim Bakanlı&ı Yayuılan, 1990, s. ı9. 
33. Necmettin Ozerkınen, "Ahiligiri Tarihsel-Toplumsal Temelleri ve Teınd Toplumsal Fonksiyonlan-Sosyolojik Yaklaşım", 

Ankaıa Ünivetsiıesi Dil ve Tarih-CoJıtafya Fakoltesi Dergisi. Sayı; +4, 2. (2004), s. 59. 
34. Ertlnsal, ag.e. s. 398vd. 
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Sonuç ve Genel Değerlendirme 

Türk tarihi genel olarak "islam öncesi" ve "sonrası" olarak ikiye aynlır ve ilki 
genelde "Eski Türkler" dönemi olarak adlandınlır. Eski Türklerin eğitim, toplum, 
devlet gibi konular hakkında nasıl bir hayata ve uygularnaya sahip olduklan hakkında 
kesin bilgiler yoktur. Daha çok arkeolojik kaynaklar ve dini metinler ile yüzyıllar 
sonra yazıya aktanlan sözlü kültür üıünlerinden yararlarularak çıkanrnlar yapılmaktadır. 
Bugün Türk eğitim sisteminde Eski Türklerle ilgili öğretilen bilgilerin çoğu, XIX. 
yüL-yıl sonlannda medemitenin icabı gereği "inşa" edilmiş bilgi ve yorumlardır. Hunlar 
ve Göktürkler büyük ölçüde "bozkır kültür" hayaunı benimsemiş devletlerdir. Buna 
göre, yerleşik olmayan, sürekli yer değiştiren ve daima düşmanla mücadele potansiyeli 
olan bir hayat söz konusudur ve yeni nesiller buna uygun olarak yetiştirilmelidir. Bu 
hayata uygun irısana "alp tipi" denilmiştir. 

Türkler XIX. ve X. yüzyıllarda kitleler halinde Müslüman olmuşlardır. Ancak 
Türklerin Müslümanlığa geçiş serüvenleri hala sımnı koruyan ·önemli toplum 
dönüşümlerden biridir. llk Müslüman Türk devletleri Tolunoğullan, lşhtdtler, 
Karahanlılar, Gazndiler ve Karahanlılardır. Bu devletler döneminde Arap ve Fars 
etkisiyle Türk toplum ve düşünce hayatında önemli değişimler olmuştur. Eğitim 

kurumlannın (medrese, vakıf, ahi vb.) prototipieri olarak görülebilecek ilk örnekleri 
bu dönemlerde onaya çıkmışur. İlk Müslüman Türk devletleri döneminde medrese 
önemli bir eğitim kurumu olarak belirginleşmeye başlasa da medrese dışı eğitim 
kurumlan hayli yaygındır. Söz konusu eğitim kurumlan büyük ölçüde sivil karakterlidir, 
devletin baskısı ve yönlendirmesi söz konusu değildir. Birçok araştırmacı, bilim, 
kültür ve sanat bakımından "lslam'ın altın çağı" olarak kabul edilen dönemin 
gerçekleşmesine eğitim ve kültür hayatının sivil karakterine vurgu yapmaktadır. 

Maveraünnehir bölgesinde gelişen ilmi faaliyetler Endülüs coğrafyasında da takip 
edilmiştir. lik Müslüman Türk devletleri döneminde Bağdat, Şam, Nişabur, Semerkant, 
Buhara gibi büyük ilim şehirleri ortaya çtkrnışur. Kütüphii.neler, hanlar, tekke ve 
zaviyeler ve kitap pazarla!l sayesinden ilmin sirkülasyonu hızlanmış ve takibi 
kolaylaşmışur. Büyük Selçuklu devleti büyük ölçüde Karahanlı ve Gazneli mirasını 
devralmış ve bu mirası daha da ilerilere taşıyarak sonrasına aktarmışnr. Anadolu'da 
kurulan Beylikler ve Anadolu Selçuklulan döneminde Anadolu'nun çeşitli yerlerinde 
çok sayıda medrese, darüşşifa, birnarhane gibi eğitim kurumlan aÇılmıştır. Siyasi 
istikrarsızlığın had safhada olduğu bir dönemde, ilim, kültür ve sanatın bütün 
canlılığıyla devam etmesi ve bugünü bile hayrette bırakacak ölçüce göz kamaştıncı 
ürünler ortaya koyması dönemin gerçeklerinden biridir (Divriği Ulu Cami gibi). 
Anadolu Selçuklular döneminde eğitim kurumlan Anadolu'nun her köşesine 
yaygınlaştınlmıştır. Osmanlı Devleti ilk yıllanndan itibaren ilme, alime ve sanata 
önem vermiştir. Selçuklu başta olı):ıak üzere Anadolu ve çevresinde kurulmuş bütün 
devletlerin -Bizans ve Roma dahil- mirasına sahip çıkılmıştır. Yıldırım Beyazıt devrinden 
itibaren önemli ilim merkezleri inşa ediidiyse de asıl gelişme Fatih dönemini beklemiştir. 
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